
 

 

 
 
 
 

VVýňaatek z v
(upra

 

 
 

vydané
aveno)

é knihy

 

y. 



 
 
 
 
 

P
  

 

        
 
 
 

 
 
 

 

Po
     ane

v s

                                    

o stop
eb Wit

stránkách n
La

                                    

„“Čte
vší
a čt
ni zl

pách 
tějice v

níže polože
adislav Sta

                                   

enáři milí, 
í zhostěte s
touce, ať se
la ni moru

(Francoi

2 

 dávn
 dobách
 
 
 

ných dávat
anislav Sko

    

 již tu knihu
se předpoja
e nepohoršu
 přece neho

 

is Rabelais) 

 

ných 
h středo

ti bude nau
očný 

 

u čtete, 
atosti 
ujete: 
ostí.“ 

 věků
ověku 

učení 

ů 



   “
o t
   M
a č
Wi
v n
spo
věc
sva
   “
pod
tis
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    D
a j
Ko
Ku
bra
pak
i In
pat
zad
trp
 

 

 

“Poněvádž m
tom krátce jes
My Ladislav
čtouc, že jsm
itějicích, s d
ní jest zapsá
olu se zdrav
ci psané v pa
até a nerozdí
“Aby větší d
depsaný Ladi

síce let, pak j
                     

      

Dovoluji si vy
iných materiá

onkrétně pak d
ubovi a Evě D
atrovi Josefov
k Klubu hled
ng. Ivo Celjak
tří Janu Kortu
daného úkolu
ělivost. 

mnozí lidé vz
st položeno t
v Stanislav 
me s dobrou
dobrou vůlí a
áno, mělo vš

vým uvážením
aměti zachov
ílné Trojice, O
důvěrnost k v
islav Stanis
eště dvanáct
                      
     

yjádřit poděko
álů, které nap
děkuji JUDr. I
Dvořákové za 
vi za jeho věno
dačů HP Tac
kovi, CSc. za
usovi a lidem

u. V neposled

zdálení souc 
toto naučení a
 Skočný se 
u radou naši
a rozvahou tu
šechnu sílu i
m jsme toto 
á, s tím buď
Otce i Syna 
věcem sběhlý
lav Skočný. 
 let…“  
                     

      

F

Podě

ování všem ob
pomohly dopl
Igorovi Nitrian
poskytnuté m

ovaný čas a g
chov za průzk
a prvotní nám
m do tiskárny
dní řadě děku

E

3 

 od statku W
a před oči lid
 vyznáváme 
ich věrných 
uto knihu sl
i moc. Prot
naučení ráči
ď Pán Buoh p
 i Ducha sva
m přiložena 
 Psáno Léta 

                      
  

FG 

ěkování
 

bčanům Vitěj
lnit ohlédnutí
nskému, manž

materiály. Zvl
grafické zpraco
kum lokality 

mět k realizaci
y Akcent ve 
uji své manže

ED 

Witějického,i
dem vydané. 

všem, kdož
i měšťanů n

ložili, tak ab
ož ve známo
ili všem před
pochválen na
tého. Amen.“
byla, na důk
 Páně po nar

                     

í 

ovic za posky
 do minulost
želům Zámeč
láštní poděkov
ování podoby

Vitějovic. U
i a užitečné r
Vimperku za
elce Zdeňce 

i za tou příč

 tuto knihu 
našich milýc
by všechno to
ost uvozujem
dložiti. Kdož 
a věky. Ve jm
“ 
kaz toho níže 
rození Krista

                      

ytnutí  obrazo
i obce Vitějo
níkovým, Vác
vání  patří  m

y hradu Osule,
Upřímný dík 
rady. Slova uz
a rychlou real
za její bezbř

činou     

 vidí       
ch ve   
o, co     
e, že 
 tyto 
méno 

 jsme 
a dva 

                      

ových 
ovice. 
clavu 

mému  
, dále  
patří            

znání 
lizaci  
řehou   

    



4 
 

Obsah: 
 

kapitola I.      první obyvatelé v okolí vitějovic….…...………...…………..……6 
mohylové pohřebiště v kluzí….....…………..……...…..………….…………7 
další pohřebiště u vitějovic………..…..…...………………………………...8 

kapitola II.     zlatý potok…. .…………..……..……….……...….…………………………..10 

zlatý potok……...…………………..….………………...………………………. .11 

kapitola III.    dějiny obce vitějovice……..…………..…………...…….…....…………16 
vitějovice……...………………………………………....….……………………. .17 
vitějovický pivovar…………………………...…….……..…………….……..34 
stručný kaleidoskop pozdějších událostí…….…...……….……..……..36 
tereziánský katastr…………..……….……………..…………..…………….36 
škola………………………………...…….……………………..………………… 37 
požáry v 17.-19. století……..….……………………………………………40 
sbor dobrovolných hasičů…...………….…………………….……...………41 
peněžní ústav.…..……………...….………….………………….………………43 
poštovní ústav…..………...…….………….………………….…………….….44 
četnické stanoviště...…….……………….……………………………………44 
národní jednota pošumavská……..………...…………………………...…45 
sokol vitějovice….……..……….…………..…………….…………………..…45 
včelařský spolek..……..……………….………….…………...………………46 
správa obce……………….………….…….………….…………………………46 
obecní kronika………….………..……………………...………………………46 
přehled kronikářů….…………...……………..………...…………………..…47 
vitějovický znak….……………..……………………...……………………….47 
popis obecního znaku….……...……………………...……………………….48 

kapitola IV.    středověká tvrz ve vitějovicích……….……..………………....…50 
tvrz ve vitějovicích…………………..…………….……………....……………51 

kapitola V.     církevní stavby ve vitějovicích……….. …...………….…………56 

kaple ve vitějovicích……………...…...………….……………....……………58 
kostel sv.markéty………………………………....………………...…………59 
ozvěny vitějovických zvonů……………………..……..……………………65 
církevní matriky………………..…………...………………………..………...66 
pohřbívání……………………………..….………………………..……….……68 
kerchovíčky………….…………………..………….……………..………...……68 
vitějovičtí faráři……………………...………….……………….……………. 68 
kapličky ve vitějovicích………………...…………………..…….……...……70 
smírčí kříže a kameny…….……………...………….………..………….……73 
boží muka…………………….…………..…………...…………..……….……….73 
lesní pramen dal lidem prý sílu…...………...……………..……...………74 



5 
 

kapitola VI.     lidová architektura ve vitějovicích…..………..…………….…76 

lidové stavitelství ve vitějovicích…...……..………………….……….…77 
nejstarší roubený dům….…………….………………….....…………….…83 
mlýn………………………….……..….....…………………….....…………….…85 
obecní pec na chleba……..………......…………………….....…………….…87 

kapitola VII.    popis a historie hradu osule……………….….……….…………89 
hrad osule…………………………..………….…………………………………91 
popis hradu osule……………….….…………...……….……….……………92 
historie hradu osule………….……………………….………………………98 
archeologický průzkum osule a vitějovic……………….……….……101 
vodovod nebo studna?………………………………………………..……. 104 
existuje podzemní chodba?…………………………………………...……106 
stavba hradu osule…………………………………………………… …….109 
hmotová rekonstrukce hradu osule……….……………………...……..117 

příloha               růžena študlarová…...…...…...……………...….……………………………120 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 
 

Mohylové pohřebiště „V  Kluzí “ 
 
Mohyly  se  nacházejí  na  pozemku  1148/1  a  1189,  asi  1,5 km  jihozápadně  od  Vitějovic,  dojít  k  nim  lze  
tzv. „nebahovskou“ cestou. 
 
   Nad  „Toncárů polema“,   na  severním   okraji   lesa  „V Kluzí“,  bylo   při   terénním  
průzkumu v r. 1986 nalezeno celkem 18 mohyl. Z celkového počtu jich byla polovina 
zachovalých, polovina pak porušených. Dostupná literatura však uváděla pouze 15 
mohyl. Mohyly pocházející z 8. - 9. století byly uspořádány do nepravidelných řad. 
Jednu mohylu již před lety zkoumal jihočeský archeolog B. Dubský (*1880-†1957). 
    
 
 
 
 
 
 
 
 

Mohyla  - průřez. 
 
 

   Další skupina 7 mohyl, zřejmě ze stejného období, se našla později 100 m opodál. 
Z toho byly 3 neporušené a 4 porušené. Některé mohutné násypy mohyl dosahovaly  
výšky až 2 m a šířky 3 - 7m. Našlo se i několik výrazně oválných mohyl, které byly      
v několika případech obklopeny zřetelnými, až 80 cm hlubokými příkopy. Jedna 
z menších porušených  mohyl  byla  prozkoumána  v  r. 1995.  Měla  průměr  kolem      
7 m a původně  dosahovala  zhruba  metrové  výšky;  v  roce  předcházejícím  ji  totiž  
někdo barbarsky rozkopal. Naštěstí se ve svém „zlatokopeckém“ snažení  soustředil   
jen na vykopání středové „vykrádací“ šachty. Výsledky výzkumu nebyly                 
tudíž zanedbatelné. Objeven byl 
velice výrazný kamenný „věnec“   
i dřevěný „dům mrtvého“. Jeho 
nároží směřovala do hlavních   
světových   stran,  „stěny“   byly   
tvořeny až  čtyřmi  pásy           
zuhelnatělého dřeva. V blízkosti 
symbolického domu byly na 25 
místech rozptýleny skupiny    
drobných spálených  lidských  kostí 
 

 
Jedna z nalezených mohyl „V Kluzí“, 

 stav duben 2011. 



   M
důt
v  
zna
(po
pře
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   V
s p
16.
   P
jád
tak
zaj
pře
v  
nic
z 1
neo
cih
 
 
 

 

Myslivec vitějo
tku od knížet
okolí.  Podez

atelná.“          
ozn.autora:   P
ehnala katastro

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V  Kralovicích
původním zař
. století, který
Přímo ve Vitě
drem a ozd
ktéž ze 16
ímavý kam

eklenuje kory
Protivci. Tato

cká památka p
8. století. Pr
omítnuta a kl
hel.  

Kralov

ovický dal př
te Švarcnberk
zdívka  po  p
                     

Pan  Valenta  m
ofální vichřice

Z

h   dále   nalezn
řízením mlýn

ý byl v důsledk
ějovicích je za
dobnými vje

6. století. D
enný most 

yto Zlatého po
o významná 

pochází nejspí
růčelí mostu 
lenby postave

vický most ze 16. s

řivézti parní p
ka s podotknu
parní  pile  v
                  (J

má  zřejmě  na
e.) 

Zbytky myslivny „

neme   renesa
ice z r. 1750
ku povodní v r
ajímavou kult
ezdy,  
Další       

pak  
otoka 
tech-

íše až 
jsou 

eny z 

století. 

7 

pilu a pokáce
utím, že by 
ve  zmíněném

J.Valenta - Od
a  mysli  7. pr

Svalený Jägerhau
 

anční  technick
0. Pod ním s
r. 2002  rekon
turní památko

ené kmeny zdě
to byly zpra

m smíšeném p
d Zlaté stezky 1
osinec  1868, 

us“. 

kou   památku
tojí barokní 

nstruován. 
ou „Kleinův“

ělati. Dostal z
covaly vodní

porostu jest d
1, 1927, str.18
kdy  se  Šuma

u   „Forků“   m
kamenný mo

“ mlýn s baro

za to 
í pily           
dosud     
8-21) 
avou  

mlýn  
st ze        

kním 



hra
pop
fak
neb
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   S
Os
bod
ma
pot
Ota
vyd
kdy
a z
   P
klá
Káj
sta
pou
k r
 

 

anice panství 
pisují velmi n
kt, že Netolice
b ještě l. 1253
                     

Samotné Net
ule (Kuthan 1
d k  zamez
arkraběte Ota
tvrdil darov
akarem II. zl
danou v Praze
y stavba vitě

zůstala po král
Podle Otakaro
ášteru přiděle
ájov (Kayow)
atek“ (Polleti
uhou lesní pu
akouské a bav

Ota Bran

Zlatokorunsk
neurčitě, „pon
e „nejsou poz

3 byl v Netolic
          (A.Sedl

Výřez z 

tolice (Netto
1983, str. 279

zení rozpínav
a V. Brani

vání statků 
latokorunském
e 6. ledna 128
ějovického hr
lově smrti ned
ovy původní d
ena zřejmě 
a dále i rozle

itz), který by
ustinou, táhno
vorské hranici

niborský potvrzuje

kého, v němž 
ěvadž do těch
znamenány v d
ích královský 
láček – Snůška

mapy zlatokorun

liz) měly b
9), který pozd
vosti Vítkov
iborský (*12

Netolic a 
mu klášteru a
81. Bylo to vš
radu dávno z

dokončena. 
darovací listin
pouze část 
ehlý boletický
yl z větší čá
oucí se od Pr
i. 

e darování Netoli

8 

uvádí, že v z
h lesů ještě má
darovacím lis
úřad“. 

a starých jmen

nského klášterství

být zřejmě 
ději rostl v so

vců. Proto     
246-†1299)    

Chvalšin    
až listinou 
šak v době, 
ztroskotala    

ny byla ke 
Netolicka,  

ý „korunní 
ásti dosud   
rachatic až    

ic a Chvalšin.  

akládací listin
álo lidí vniklo
stu a dostaly 

n, kapitola VII

í z r. 1263. 

původně spr
ousedství jako
 

   

      

ně se jeho hra
o“. Zdůrazňuje
se mu asi poz

III.,str.41-42,1

ravovány z h
o další strateg

anice 
e zde 
zději, 

1920) 

hradu            
gický 



   D
zal
Prv
zap
ale
dat
126
klá
list
 
 
 
 

 

   V
Pro
rod
a s
We
pro
   V
s ra
Zn
z R
obs
Os
poc
   N
krá
udr
Mo
Pře
a 
Bra
trůn
nad
mla
pot
   V
sta
Ne
a z
Vít
z  
nac

 

Dalším údere
ložení královs
vní práce na
počaly nejspíš
e zakládací 
tuje se založe
65, kdy byl
áštera domini
tinou.  

Kost

Vítkovské úze
oto připravov
dovém sídle, 
strýcem Vítkem
ernhart a Jin
ojednávali pos
Vzájemná nev
akouskou a št
ičili zlatokor

Rýzmburka (*
sazoval králov
ule. Součástí 
chyb o tom, že

Na konci r. 1
álovským taže
ržovali v boj
oravském pol
emysl Otakar 
vlády se na
aniborský, zv
nu Václava I
d situací v ze
adičkého brat
té jej nechal p

V době plné 
tků ve výstav

edlouho po k
zvůle. Za úča
tkovci (1279)
kronik zachy

cházelo:         

em pro Vítko
ského města B
a založení B
še r. 1263. P

listina ned
ení města k 1
lo předáno 
ikánům tzv. 

el sv. Mikuláše v 

emí mělo být
vali Vítkovci 

setkala větši
m, Oldřich z 

ndřich ze Sch
stup proti česk
vraživost vyvr
týrskou šlecht
runský klášte
*1210/1215-†1
vské hrady a z

každého krá
e Vitějovice b

1277 byl vítk
ením do jižníc
ji až do k
li, která přine
II. padl v nez

a celých 5 
vaný „Dlouhý
II. (*1271-†13
emi nechal z
trance Václav

převést do Bra
útrap a nási

vbě pozastaven
králově smrti 
asti Záviše z 
) na město Bu
ycují stav, v 
                      

ovce bylo 
Budějovic. 
Budějovic  

Protože se 
dochovala,  
10. březnu 
staveniště 
Hirzovou 

Boleticích je úda

t sevřeno a p
svůj odboj. V

ina příslušník
Hradce s brat
haunberga, p
kému králi.  
cholila až v li
tou, z české st
er a v lednu 
1277), dnes z
zřejmě to byl 
álovského hra
byly již delší d
kovský odboj 
ch Čech. Vítk
královy tragi
esla hluboký 
zdařené bitvě 
let ujal mar

ý“ jako poruč
305). Pro uch
začátkem úno
va uvěznit na
aniborska.  
lí bylo mnoh
no a Osule ne
v zemi pan

Falkenštejna 
udějovice. Ná
 jakém se K
                     

9 

ajně nejstarší pam

rostoupeno so
V březnu 127
ků Vítkovců; 
try Jindřichem
áni ze Stráž

istopadu 1276
trany se jí zúč

1277 přepa
známý jako z 

on (!), kdo n
adu bývala o
dobu založeny

rázně ukonč
kovci své vojs
ické smrti 
politický otře
26. srpna 12

rkrabě Ota 
čník následní
hování kontro
ora 1279 své
a hradě Bezdě

ho královský
ebyla výjimko
oval nepořád
podruhé útoč

ásledující zápi
Království čes

                      

mátka jižních Čec

oustavou opo
74 se na hrad

Záviš z Falk
m a Dětřichem
e, z Hořic a

6 ve společné 
častnili také p
adli město B

Osek, ve své
nechal pobořit 
osada v podhr
y. 
čen 
ko 
na            
es. 
78   
V.             
íka 
oly 
ého  
ěz, 

ých  
ou.      
dek        
čili 
isy                
ské       
                     

ch, pochází z 12. s

or královské m
dě Rožmberku
kenštejna s b

m, Ojíř z Lom
a další, kteří

vzpouře Vítk
páni z Rýzmb
Budějovice. B
ém vysokém 
novostavbu h

radí, a proto 

    Ota V. Branib

století. 

moci. 
u, na   
bratry         

mnice, 
í zde          

kovců 
urka. 

Boreš 
věku 

hradu 
není   

borský.                      



10 
 

této obchodní cesty vedla z Prachatic kolem Osule až do Netolic, odkud se dále       
rozvětvovala. 
   Na Prachaticku založili zmínění bratři z Vitějovic několik nových osad. Osídlovací 
práce se dařila a podle dochovaných zpráv byly vsi Jelemek, Nebahovy a Žernovice 
původně součástí vitějovického statku (J.Brož - Zlatá stezka, roč.10, 1936-37,       
str.128-129). Pozornost bratrů z Vitějovic směřovala do povodí Zlatého potoka, kde 
počátkem 14. století došlo k obnovení starší přerušené rýžovnické činnosti. Rýžovníci 
tehdy hledali stopy zlata a ve své činnosti postupovali po vodních tocích od ústí k jejich 
prameni. Jelikož v té době nebyly hranice přesně určeny, stalo se, že se bratři 
z Vitějovic při své kolonizační činnosti zmocnili i části dosud neosídlené lesní krajiny   
a založili v ní vesnici „Wreuedental“. Území však patřilo klášteru Zlatá Koruna. Na 
Prachaticku mniši postupně založili přes 20 osad a mnohdy pronikali při svém         
kolonizačním úsilí i za hranice svého území, čímž docházelo k častým sporům se    
sousedy.V průběhu 14. století se na řeholníky objevovaly další stížnosti, které         
vyvrcholily stížností na opata Ludolfa (kolem r. 1355) a jeho následovníka opata     
Eberharda u samotného papeže Urbana V. v Avignonu.  
   Mezi největší však patřil spor s bratry z Vitějovic jako zástupci vyšehradské kapituly 
(viz.Zlatý potok). Došlo na hledání v klášterním archivu, kam až na sever dosahují 
hranice panství. Po zjištění, že vesnice leží na pozemcích patřících klášteru, byl zahájen 
proces proti zakladatelům vesnice. Při rozšiřování svého pozemkového  majetku se tak 
bratři nevědomky dostali do sporu, který byl několikrát neúspěšně řešen. Král Jan            
Lucemburský proto nařídil rázně proces ukončit. Petr I. z Rožmberka (†1347) nechal 
sestavit smírčí komisi z rytířů Bohuslava z Malovic, Jana z Boru, Předvoje ze Lhoty, 
Leopolda z Wossan, Habrka z Doubravice a  Filipa z Mačkova, která měla za úkol  
navštívit zmíněné území a přesvědčit se výslechem obou stran o pravdě. Za             
účasti nejvyššího komořího, pána         
z  Rožmberka, byla v  Příběnicích         
u Tábora vydána 23. dubna 1315    
listina, podle níž sice bratři    
z Vitějovic (Wernherum, Raczkonem  et 
Przibichonem fratres de Wýczeýowicz) 
uznali právo zlatokorunského kláštera 
na les na pravém břehu potoka   
Doudleby, avšak mniši jim ponechali 
do jejich doživotního užívání           
nově založenou vesnici Frantoly 
(Wreudenthal) a měli jim ještě zaplatit 
33 hřiven pasovských denárů. Originál 
byl uložen v  knížecím archivu             
v  Krumlově   (Mathias Pangerl, kniha 
listin, Fontes rerum Austr, 2. XXXVII. 
str.60-61).  

 
Vydaná listina z 27. února 1317 s pečetí Přibíka z Vitějovic.  



 (†2
(†1
o m
nep
i pr
   P
Još
ovl
Vit
drž
r. 1
půs
He
pan
   V
Vit
obj
z V
neb
dro
neb
pře
pou
tvr
neb
stří
být
zem
v r
 

   „
slo
rod
pas
spr
pak
     
    
   D
něj
Mě
rož

 

22.leden 1307
1359), Rožmb
majetky Mark
přátelství. Sm
rvní písemné 

Po smrti Petra
št, Jan a Oldři
ládli celou s
tějovic postav
žav v této obl
1357 byl jmen
sobil do r.1

elfenburku by
nství mělo v 7
V průběhu 
tějovic se v p
jevovaly oso

Vitějovic. Jejic
byl však dosta
obné šlechtick
byly tak v
edchozí, zde
uze na krátkou
rzích se majite
bo zadlužen
ídali; podob
t i ve Vi
many z  Vitě
ožmberských 

Hrad Helfe

„Tak např. pr
oužívala mše z
du Rožembers
stviny jí patříc
rávce popluží 
k při panství H
                     

Další zpráva p
jakého Jarosl
ěřička z Vitějo
žmberského hr

7). Mužského 
berkové odško
kéty z Rožmb

mrtí Viléma ná
zmínky o obc
a I. z Rožmbe
ich, což potvr
severovýchodn
vit nový moh
lasti. K jeho 
nován na hrad

1369 (Házr,P
ylo poté přip
70. letech 14. s

rožmberské 
ísemných pra
oby s pred
ch přímý vzta
atečně dolože
ké rody, kter
významné ja
e vlastnily 
u dobu. Na ně
elé v důsledk

nosti velice 
bně tomu 
itějovicích. 
ějovic jsme 
službách.  

enburk podle D. M

rvní jest r. 1
zádušní v Bavo
ského, kterýž 
ící. Ten podlé 

panského, ne
Helfenburském
    (z textu A. S

pochází z r. 1
lava (J.Truhl
ovic, purkrabí
radu. Z hradu 

dědice z rodu
odnili 1 000 k
berka zavládl
ásledně vymře
cích v nejbližš
erka (†14.říje
rdil následník
ní část Prach

hutný hrad  H
stavbě dosta

dě první purk
Písecký-Zlatá 
ojeno vitějov
století 23 vsí a

držby    
amenech 
dikátem 

ah ke vsi 
n. Další 
ré však 
ako ty      
panství  
ěkterých  
ku úmrtí 

rychle  
mohlo        

Některé     
shledali 

Menclové. 

1364 zmínka 
orově. A r. 13
byl t. r. od p
zdání našeho

eb páni tu měl
m až do jeho p
Sedláčka - Hr

378, kdy byl 
lář,1880,str.40
í z Helfenbur
Helfenburku 

11 

u Bavorů, dos
kopami český
lo mezi Vilém
ela i strakoni
ím okolí. 
n 1347) zděd

k trůnu Karel I
haticka, a pr

Helfenburk, kt
ali královský 
krabí Jaroslav 

stezka 2,19
vické a bavo
a 2 městečka.

o vdově n. M
386 připomíná
pána vyslán, 

o seděl ve vsi 
li přes 2 ½ lá
prodání, pak p
rady, zámky a 

ve Vitějovicí
0). Je zcela 
rku, který měl
odešel v r. 13

sud žijícího Vi
ých grošů; př
mem a Petrem
cká větev. Z

dili panství je
IV. r. 1350. P
roto se rozh
terý se měl s
souhlas 21. k
Měřička z V

928-29,str.36-
rovské panstv

Medvěda z Vi
á se Přibík z V

aby odměřil
tam, kde jest 

ánu dědin a sa
připojeny jsou

tvrze královst

ích vyměřen 
možné, že 

l za úkol doh
369 a na jeho m

iléma ze Strak
esto kvůli spo
m I. z Rožmb
r. 1334 pochá

eho 4 synové 
Páni z  Rožmb
odli nedaleko

stát centrem j
května 1355 

Vitějovic, který
37). Pod sp
ví. Helfenbur

Vitějovic, za n
Vitějovic, služe
l obci Krumlo
tvrziště, snad

ad. Vitějice zů
 k Libějicům.
tví Českého, d

dědičný dvůr 
to byl Jaro

hlížet na dosta
místo nastoup

konic 
orům    
berka 
ázely      

Petr, 
berka 
o od       
jejich 
a již         

ý zde 
právu       
rkské  

 
niž se       
ebník 
ovské   

d jako 
ůstaly 
“  
díl 7) 

pro 
oslav        
avbu         
pil  



   S
pře
zaj
rož
16
(*1
v s
vůl
přip
pře
vel
nap
 
 

 
Náh
ve V
 
pot
voj
vyk
hra

 

Stárnoucí Petr 
edal svému 
istit kontinui

žmberského d
10 odkázal ce
1565-†1612), 
obě nosil po
li byla však v
padnout Janu

ežil svého strý
lmi záhy zem
plněny a rožm

hrobek Jana Zrins
Vyšším Brodě. 

travin rostly. 
jenských útrap
kořisťování z
abivých vrchn

List
jíž daroval

Vok (*1539-
synovci c

itu a pokrač
domu. Ve sv
elé panství Ja
který po své 

oslední rožmb
výhrada, že k
u Jiřímu ze 
ýce o pouhé 
mřel. Naděje 

mberská histori

    
   Pa
Jiříh
nad 
také
Ferd
zem
Ferd
Libě
Kar
   Po
neuk
a vy
pluk
jejic
 

ského  

Poddaní krom
p museli snáš

ze strany svýc
ností. 

tina Ferdinanda I
l Buquoyům pans

-†1611) na skl
elé panství 
čování odkaz
vé poslední v
anu Zrinskému

matce Evě z
berskou krev.
kdyby zemřel,
Švamberka. J
3 měsíce a v
Petra Voka 

ie skončila. 

anství s dalším
ho ze Švambe
rodovým maj

é jako vůdčí o
dinandu II. H

mřel v r. 162
dinand II. (*1
ějovice, Nové
lu Bonaventur
orážka na Bí
končila. Boje
ypukl velký k
ky císařských 
ch  koně.   Do

mě 
šet 
ch 

 
 
 

II.,  
tví  

12 

lonku života 
ve snaze  

zu slavného 
vůli z dubna 
u ze Serynu 

z Rožmberka 
. V poslední 
, má panství 
Jan Zrinský 
 únoru 1612 
tak nebyly 

m rožmberským
erka. Po jeho
jetkem jeho sy
osobnost česk
Habsburském

20, byl maje
578-†1637) li
é Hrady a R
rovi Buquoyo
ílé hoře vále
e se rozšířily
konflikt. Česk
vojsk, jejichž
šlo  k  přeruše

          
            

m majetkem p
o smrti (†161
yn Petr. Ten s
é stavovské o

mu. Když Pe
etek rodu ko
istinou z r.162

Rožmberk cís
ovi. 
ečné útrapy o
y do dalších 
kými zeměmi 
ž vojáky bylo 
ení   obchodní

Petr Vok z Rožm

přešlo tedy na
7) převzal sp

se výrazně pro
opozice proti c
etr ze Švamb
onfiskován. C
20 daroval pa
sařskému gen

obyvatelstva 
evropských 
procházely r
třeba živit a k

ích  styků  a   

 
 

berka. 

a Jana 
právu 
osadil 
císaři 
berka   
Císař       

anství 
nerálu 

však   
zemí        

různé 
krmit 
ceny     



pož
Dn
Ba
   V
5. 
9 d
obi
21.
lids
vitě
24.
kdy
 

 

 

   V
12.
Ce
Ka
to, 
„U
 

 

žárů. Až ze 17
ne 21. srpna 
rtoloměje Soj

Velký požár v
listopadu 

domů. Ohni p
ilí a slámy. 
. ledna 1720
ský život.V
ějovický Šim
. listopadu 17
y shořelo ve v

Ve 2. polovin
. října 1866 
lkem tehdy v

ašpara čp.12. K
8. prosince

U Zikmundů“. 

7. století se za
1656 vyhoř

ky, Bartolomě
vypukl ve Vit
1701, kdy 
padly za obě
Další požár

0 si vyžádal 
ohni tehdy 
mon Stejkoz

787 vypukl da
vsi 7 domů. 

 

ně 19. stolet
vyhořela celá
vyhořelo 12 
Kašpar si poz
e, vyhořely d
Dalších 6 dom

achovaly prvn
řel dům Mat
ěje Hloušky a
tějovicích 
vyhořelo      
ěť zásoby 
r ze dne      
 i jeden  

zahynul 
za. Dne     

alší požár, 

 
„Kouť

Vitějovice k

tí zachvátilo 
á západní čá
chalup a dom

zději postavil u
domy „Němc
mů vyhořelo 1

13 

ní písemné zpr
těje kanclíře 

a Jana Jirkala.

    

ťáků“ chalupa s d

kolem r. 1920. 

obec několik
ást obce od „
mů. Úplně sh
usedlost na O
ce“ a „Zány
18. ledna 1868

rávy o požárec
a v r. 1679

doškovou střechou

k dalších vět
„Matušků“ až
hořela i dřev

Osuli, kde měl 
y“ a 12. pr
8.  

ch ve Vitějovi
9 vyhořely d

u, foto 10. květen

tších požárů. 
ž po „Roulen
věná chalupa 

pozemky. Ro
rosince dům 

icích. 
domy            

n 1914. 
 

Dne          
nců“.    
Jana  

ok na 
čp.2                



   V
Vit

   P
naz
Poz
pře
čp.
úřa
obč
pře
se 
pře
 
 
 

 
  Z 
ji z
pří

 

V zasedání ob
tějovice zasad

První četnick
zývaného „ob
zději bylo
emístěno „k 
.29, kde b
ad. Přízemí 
časně slouži
edběžného za

vžila a ča
ezdívka „obec

Hostine
pod ním je
 Spořiteln

a

jihovýchodu 
zabezpečoval v
íkop,vodou bez

ecního zastup
dila o zřízení 

ké stanoviště 
bchodní dům“
o stanovišt

Zánům“ d
byl  poštovn

domu čp.4
lo jako cel
adržení, prot
asto používal
cní šatlava“. 

ec Rudolfa Kleina
e četnická stanice
ní a záložní spole
a koloniál Hazuka

chránil tvrz v
val podkovité
zpochyby nap

pitelstva dne 
poštovního úř

kroky, takž
byl v dom
expedientko
 
 
 
Poštovní doru
z r. 1918.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pošťáci z Vit

 
 

bylo zřízeno
“, a prvním če
tě    
o 

ní   
4  
la             
o 
la 

a,  
e, 
ek  
a. 

vysoký sráz na
ého tvaru. Pod
plňovaný.“      

14 

12. června 19
řadu. Byly po

že byl úřad zří
mě „U Zánů
ou byla jmeno

čovatel V. Jiráň 
         

tějovic v r. 1929.
 

 
o r. 1918 v d
etnickým stráž

ad Zlatým pot
dle slov Jana V

             (J.Va

904 bylo usne
odniknuty pot
ízen až 16. led
ů“ čp.29 a
ována slečna J

 
domě čp.25
žmistrem byl 

tokem a na zb
Valenty: „Mez
alenta - Zlatá 

eseno, aby se 
třebné a zdlou
dna 1908. Um
a první poš
Josefa Vitujov

 
„Na Růžku“
František Sm

bývajících stra
zi valem a tvrz
stezka,roč.1,1

obec 
uhavé 

místěn 
tovní           

vá.  

“, též        
mutný. 

anách 
zí byl 
1927) 



  

   P
Pos
a n
arc
13.
ker
nap
oko
 
„T
nál
v tě
zac
ker
pře
o 
děj
(M
Pra
 
 

 
 

   V
ker
byl
má
pro

 

Pamětníci uvá
stupně docház

na takto uprav
cheologa prach
. století (viz.V
ramiky nejsou
pojení mateřsk
olí našlo mnoh

Toto datování 
lezy. Navíc se
ěsném severn
chovala pom
ramiky, mazan
edmětů. Nález
zmíněném fe

jinách Vitějov
M.Parkman - O

achaticka,č.14

Všechny nále
ramických stř
la provedena 
á do detailu pr
ozatím určeno

Č

ádějí, že teré
zelo k rozváže
veném pozemk
hatického mu

Vitějovice). Př
u ještě zdokum
ké školy na ob
ho zajímavých

bylo nyní p
e podařilo zjis
ním sousedstv

měrně mocná
nice, zvířecích
zy významně o
eudálním síd
vic.“ 
Obecní hlína s
48,str.18,2005

Nalezené torz

ezy jsou dne
řepů ze 13. st
v těsné blízko

recizně proved
. 

Část nalezených 

én v opevněn
ení terénních 
ku vznikla za

uzea Marka Pa
řesné datován
mentovány.V
becní kanaliza
h  nálezů.  

odpořeno i a
stit osídlení ze
vím tvrziště, 
á kulturní v
h kostí a drob
obohacují neje
dle, ale také

skrývá tajemst
5) 

zo keramické sošk

es ve sbírká
toletí je i min
osti bývalé tv
dený obličej a

úlomků keramiky

15 

ní býval znač
tvarů, těžká m

ahrada s budo
arkmana je síd
ní nelze zatím 
červnu 2005 

aci. Tehdy se 

archeologický
e 13. století ta

po kterém 
vrstva s nále
bných železný
en naše znalo

é o nejstarší

tví předků, Lis

ky o velikosti 4,5 c

ách prachatic
niaturní plastik
vrze v zahradě
 podle všeho p

 
 
 

 

 
y ze 13. století poc

 

čně vyšší, ne
mechanizace m
vou mateřské
dlo určitě mno
určit, protože
měl Marek P
v objektu býv

ými 
aké 

se  
ezy      
ých 
osti                 
ích      

sty 

cm. 

ckého muzea
ka pocházejíc
ě čp.2. Torzo 
představuje m

chází z bývalé tvr

ež je tomu 
místo zplanýro
é školy. Podle
ohem starší, n
e nalezené úlo
Parkman dozo
valé tvrze a v j

a. Mezi spou
cí  ze sondy, 

 keramické s
muže. Její stáří

rze. 

dnes.        
ovala 

e slov 
než je 
omky 
or při 
jejím 

ustou          
která 

sošky 
í není 

 



   R
s h
dom
   N
sam
 

 

   R
příj
Ne

 

Rok před příc
hranolovitou 
minantou celé

Následujícího 
mostatné vitěj

Hrabě

Rozhodnutím 
jmy příštího 

ep. Mikšíček. P

Kostel

hodem prvníh
věží, zakonč

é návsi. 
roku se hrab

ovické fary.  

ěnka Gabriella vo

hraběte Fran
prvního sa

Po zřízení sam

l sv. Markéty ve V

ho faráře, v r.
čenou jehlanc

běnka Gabriel

on Roggendorf-B

ntiška Leopold
amostatného 
mostatné fary r

16 

Vitějovicích, foto z
 

. 1746, stál v 
covitou střech

lla Buquoyov

uquoy a hrabě Fr
 

da Buquoye 
vitějovického
r. 1747 tvořily

z r. 1903. 

obci Vitějov
hou, jenž se 

vá z Libějovic

rantišek Leopold 

z 2. června 
o kněze, kte
y její farní obv

vice barokní k
od těch dob

c zasadila o v

 
Buquoy. 

1747 byly ur
rým se stal 
vod obce:       

kostel      
b stal     

vznik 

rčeny  
Jan           

  



17 
 

 
   Ačkoliv následující příběh je smyšlený, autor Jaroslav Pulkrábek  jej zasadil  do doby,   
kdy kolem Vitějovic řádila cholera. 
 

Lesní pramen dal lidem prý sílu 
 
   Vypráví se, že sedlák s nalezencem od Vitějovic pomohl starci odvalit kámen 
z pramene v lese. Voda pak zachránila mládence před jistou smrtí. 
   Mlynářův Sepp nikdy žádný mlýn nevlastnil a jen stěží se dalo očekávat, že mu osud 
nějaký do vlastnictví nadělí. Před tuctem let ho jako odložené robě našel knížecí hajný 
v ruinách Švédy dávno vypáleného a nikdy neobnoveného mlýna, a protože bylo    
svatého Josefa, dostal jméno po otčímovi Páně. Vitějovičtí občané jej pak vzali mezi 
sebe a vždy v pondělí se stěhoval od chalupy k chalupě, kde za stravu a byt vykonával 
různé domácí a hospodářské práce.  
   Té předjarní soboty, zrovna byl svátek sv. Josefa, se Sepp s rychtářem vypravili na 
obecní louky pod Osuli, aby prošli pastvinami před nastávajícím vyhnáním dobytka. 
Sníh dávno slezl, skřivan šveholil nad polem a rychtář nenápadně vyzvídal od malého 
Seppa, co kde viděl a zaslechl při svém putování po vitějovických staveních. Když se 
před polednem při probírání domácích drbů vraceli cestou kolem Stejkozovic křížku na 
Běleckém rozcestí domů, ani by si možná nevšimli starce, který se s čímsi lopotil ve 
stráni u cesty. S dlouhým bílým vousem a prapodivným hábitem připomínal obrázky 
z misálu, co Sepp v kostele držíval při nedělní bohoslužbě. Jenže zrovna sv. Markéta 
z věže vitějovického kostela odbíjela poledne, a tak se oba zastavili, společně smekli 
čapky a odříkali polední modlení. Pomohli neznámému muži odvalit kámen, který se 
během zimy svalil na vyvěrající pramínek, prohodili pár zdvořilostních frází a ubírali se 
po svém. 
   Den plynul, jak měl, přišel večer              
a v rychtářovic stavení se po celodenní 
lopotě chystali na kutě. Chystal se i Sepp. 
Jenže spaní neměl valné. V noci na něj 
přišla horkost a bolení a ráno vůbec    
nedokázal vstát z postele. V poledne pak 
bylo ještě hůř a navečer se rychtář pomalu 
chystal za zvoníkem, že bude muset      
rozhoupat Barborku, aby se rozloučila 
s chlapcovým žitím.                                                                        Obraz Věnceslava Černého.            
 

   Jak smutně kouká na bezvládné klukovo tělo, vzpomněl na sobotní setkání nad     
pramenem. Ještě chvilku mlčky postával, dumal, pak popadl džbánek, lucernu a hůl,       
a aniž by něco vysvětloval vystrašené ženě, vyrazil  do tmy. Když se po dvou hodinách 
vrátil, otřel pramenitou vodou umírajícímu rty a opatrně omyl tvář. Ten otevřel oči a po 
chvíli hltavě pil žíznivými doušky. V pondělí posnídal trochu žitné kaše, v úterý       
 



 
 
 

 
 
 
 
     
 

      
 
 
 
 

 

se 

    

Příprava p
provádí přímo u 

pečiva  
pece. 

18 

 
 
   Obecní pe
starých dobo
o víkendech
postavila sku
   Replika s
a celoročně 
chleba.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Obecní pec je v
pouze dřevem. 
 

 
 
„Š
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

c je projekto
ových pecí a p
h z vlastních 
upina místních
staré pece j
slouží občanů

vytápěná 

Štrejchování“ chl

ována podle v
pro spoluobča
finančních zd

h nadšenců.   
je plně fun
ům nejen k pe

leba. 

vzoru 
any ji  
drojů 

nkční              
ečení 



 

 

 
Nem
je n
 
   D
Pra
Os
tem
jmé
Vit
   H
zás
boř
kon
krá
stře
pro
 
 V 
   „
sev
o s
něk
 

 

movitá kulturní p
nadmořská výška 

Dochované čá
achatic. Maleb
ule (dříve Wo

meni je možné
éno bylo vždy
tějovice. Podl

Hrad Osule j
stavbou, která
ření. Stavbu 
ncentrace hra
álovských hr
edověké hradn
oto, že stál jen

Poutníku od O
„Zdá se, že 
verním konci 
samotě na pr
které stavby st

Pohled

Po
amátka se nachá
544 m), cca 1 00

ásti zříceniny
bnou krajinu 

osule), k němu
é vidět zbytky
y bezprostřed
e Osule se jm
je krásnou u
á nám umožňu
řadíme konk

adů stavěných
radů Přemysl
ní architektury

n několik málo

Otavy popisuj
měl podobu 
po pravé st

rostranném, p
topovati moho

d na zbytky palác

opis hr
ází na pozemku č
0 m západně od s

y hradu leží 
kolem Vitějo

už se od obce 
y královského 
dně spjato s p

menuje i několi
ukázkou roze
uje nahlédnou
krétně do 2.e
h zhruba na ř
lovců). Rozh
y a jako doku
o let, nebyl nik

je August Sed
podlouhlého 

traně bývalé 
pevnými hrad
ou. Vlastní hra

19 

 

ce hradu Osule, fo

radu O
č.136, v nadmořsk
středu obce Vitějo

zhruba 8 k
ovic zdobí vý
vine stará ces
hradu, který e
řilehlou obcí,
ik domků na z
stavěného kr

ut jak do postu
etapy přemysl
řekách Lužni
hodně patří 
ument má pro 
kdy přestavov

dláček zbytky 
čtverhranu 
brány vypín

dbami zahraz
ad, jehož vnitř

foto 2012. 

Osule 
ké výšce 646,2 m
ovice. 

km severovýc
ýrazný osaměl
sta. Na úzkém
existoval jen n
, a proto se n
západní straně
rálovského hr
upu výstavby, 
lovské výstav
ci, Vltavě a 
mezi naše 
nás mimořád

ván a byl 2x bo

hradu takto: 
směrem od s
ala se mohu

zeném předhra
řní rozdělení n

m (pod vlastním ko

chodně od m
lý kuželovitý 

m, dnes zalesně
necelé století. 
někdy nazývá 
ě pod kopcem.
radu s obvod
tak do koneč

vby, do jihoč
Otavě (viz. m
nejpozoruhod

dnou cenu zejm
ořen. 

severu k jihu
utná okrouhlá
adí, kdež se 
naznačují sem

 

kopcem 

města        
vrch 
ěném 
Jeho 
hrad 

.   
dovou    
čného 
české   
mapa   
dnější       
ména 

u. Na       
á věž             

ještě  
m tam  



 
   Ú
vyk
zal
uvá
hra
sta
   „
ohn
krá
sta
díla
s č
síd
stra
jed
by 
     
   A
urč
nej

 

   A
Pře
hra
dot
k ji
zde
do 
pov
hru
ve 
vítk
pln
v to
klá
sta

 

Území, na ně
konává úřad n
ložit i první zá
ádí, že již před
adní ruiny lze
vební huti. 

„Johanitská k
niskem vývoje
álovská huť ná
avbou má tehd
a Přemysla O
českými panov
dlo kameníky 
akonického h

dna z největšíc
asi vypadal h
                     

Ačkoliv to ne
čitý podíl  při
jblíže je založ

 

v době 
 na výřezu

Abychom m
emyslovu úča
adu na Osuli
tknout králo
ižním Čechá
ejšího působe

oblasti, kter
važují za vlast
ubě zasáhl ve 
Zlaté Koruně
kovských drž

ně zapadá do
omto kraji. Je

ášter a dále 
vebních podn

Hist
ěmž dílo vzn
nejvyššího ma
áklady hradu 
d r. 1278 je hr
e jednoznačn

komenda ve S
e jihočeské ar
áročnou výsta
dejší významn
Otakara II., ne
vníky jsou tak 

z královských
radu. Jsou vy

ch raně gotický
rad Osule, kdy
                      

emáme písem
i zakládání hr
en hrad na Hl

Hrad Hluboká 
ě okolo 16. století 
u dobové veduty. 

mohli zvážit 
ast na stavbě 
, musíme se 
ova vztahu 
ám a jeho 
ní. Otakar II. 
rou Vítkovci 
tní,několikrát 
snaze prosadi
ě. Dalším poči
žav, je vznika
o kontextu o
eho prvním o
od nejcitlivěj

niků naznačuje

2

torie hr
iká, je majet

aršálka královs
Osule. Přesné
rad rozestavěn

ně usoudit, že

Strakonicích, 
rchitektury ve
avbu královské
ná osobnost kr
ejvětší jihočes
těsné, že si st

h staveb, což
yužity nejmod

kých pevností v
dyby Přemysl O

                    
mně doložené,

radu Osule. J
luboké pod ná

 

 

it zde svoji au
inem, který je 
ající pevnost n
statních zakl
opěrným bode
ějšího místa 
e okolnost, že 

20 

radu O
tkem mocnéh
ství a na poky
é datum bohu
n. Z celkovéh
e stavba je n

založená rod
e druhé čtvrtin
ého paláce na
rálovství, s níž
ský kolonizáto
trakonický pán
ž se projevuje
dernější vymo
v zemi. V této 
Otakar II. nep
                (Jih
 můžeme se 

Jiný kamenný 
ázvem Frohnbu

utoritu. Již v r
třeba chápat j

na Osuli. Bud
adatelských p
em poblíž Kr
pak hrad Os
v r. 1263 neb

Osule
ho rodu Bavo
yn krále pravd
užel neznáme. 
o rozsahu a ch

nepochybně p

dem Bavorů, 
ně 13. věku. 
a Zvíkově a v P
íž se pojí rozs
or a purkrabí 
n Bavor II. mů
e např. při r
oženosti, takže

souvislosti se
padl na Morav
hočeská archit

domnívat, že
hrad v té do

urg.   

. 1263 je zahá
jako výspu kr
dování hradu 
podniků Přem
rumlova je te
sule. Možnou

byl dán  rozsáh

 
oroviců. Bavo
děpodobně nec

Písemné pram
harakteru moh
rodukcí králo

se stává hla
V té době pro
Písku. Dohled

sáhlá budovat
Hirzo. Úzké 
ůže povolat n

rozsáhlé přest
e se z hradu s
e nabízí otázka
vském poli.“ 
tektura 13. sto
e právě Hirzo
bě v okolí ne

ájen klášterní 
rálovy moci v 

nad Vitějovi
mysla Otakar
edy Zlatokoru
u souvislost 
hlý  netolický 

or II.    
chává 
meny 
hutné 
ovské   

avním 
ovádí 
d nad 
telská 
styky 
a své 
tavbě  
stává 
a, jak 

oletí) 
o má  
estojí, 

život 
nitru 

icemi 
ra II. 
unský 
obou        
   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafická úp
P

Knihu vy

2

prava a návrh 
PC ztvárnění  
ytiskla Akcent
Vydáno vlast

Vitějov

21 

 
obálky  © Lad
© Josef Skoč

t tiskárna Vim
tním nákladem
vice 2012. 

 

 

dislav Skočný
čný 
mperk, s.r.o. 
m. 

ý 


